
расходы при усн перечень

http://dor-control.info/?r=2678&type=diagrams&size=2&ext=&date=3&s=92&author=Clopper&hm=1&hs=1&cl=1&qr=1&dt=1&trans=0&pu=1&wap=1&sm=1&hfi=1&hsbd=0&comt=vk&q=%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%85%D0%BE%D0%B4%D1%8B%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%20%D1%83%D1%81%D0%BD%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%8C


При определении объекта налогообложения налогоплательщик уменьшает полученные доходы на 
следующие расходы: расходы на приобретение, сооружение и изготовление основных средств, а 
также на достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию и техническое 
перевооружение основных средств (с учетом особенностей ); расходы на приобретение и создание 
нематериальных активов (с учетом особенностей ); расходы на приобретение исключительных прав 
на изобретения, полезные модели, промышленные образцы... Расходы при УСН 15 % При 
использовании упрощённой системы налогообложения с объектом налогообложения «доходы 
минус расходы» сумма налога уменьшается за счёт снижения величины налоговой базы. Это 
осуществляется путём учёта расходов. Под расходами подразумеваются обоснованные и 
документально подтверждённые затраты, осуществлённые налогоплательщиком. Но далеко не все 
расходы могут быть учтены в расчёте налога при УСН. Чтобы отнести тот или иной расход на 
затраты (на уменьшение налогооблагаемой базы по УСН), надо строго следовать перечню, 
представленному ниже. Основание – ст. 346.16 Н РФ. При определении объекта налогообложения 
налогоплательщик уменьшает полученные доходы на следующие расходы: 1) расходы на 
приобретение, сооружение и изготовление основных средств, а также на достройку, 
дооборудование, реконструкцию, модернизацию и техническое перевооружение основных средств ; 
2) ... При расчете единого налога, уплачиваемого «упрощенцами», в состав расходов можно 
включить лишь те из них, которые указаны в пункте 1 статьи 346.16 НК РФ. Причем перечень 
учитываемых затрат является закрытым. Казалось бы, все ясно: расходы перечислены, и те, что в 
список не входят, налоговую базу не уменьшают. Но на практике у «упрощенцев» возникает немало 
вопросов относительно признания многих распространенных затрат. О некоторых из них мы и 
хотели бы поговорить. Делать правильно — выгодно! Учет расходов при УСН Учет расходов при 
УСН должен подчиняться определенным требованиям. В противном случае организация не сможет 
уменьшить налогооблагаемую базу (актуально для фирм с объектом «Доходы минус расходы»). Для 
этого необходимо иметь четкое представление о том, каким образом осуществляется учет расходов 
при УСН, их состав, условия и момент признания. Какие расходы и в каком порядке принимаются к 
учету при УСН в виде доходы минус расходы. Определение расходов для целей налогового учета 
при применении УСН. Учет расходов при УСН подразумевает, что расходы должны быть 
экономически обоснованы и направлены на получение дохода, соответствовать списку расходов ст. 
346.16 НК, подтверждены. Типичные ошибки при работе на УСН Ольга Анатольевна Шаркаева, 
аттестованный профессиональный бухгалтер, аттестованный преподаватель ИПБ России Очередной 
Всероссийский спутниковый онлайн-семинар компании «Гарант» был посвящен вопросам по 
упрощенной системе налогообложения. Были рассмотрены типичные ошибки, которые компании 
допускают, применяя этот спецрежим. Мероприятие провела Ольга Анатольевна Шаркаева, 
аттестованный профессиональный бухгалтер, аттестованный преподаватель ИПБ России. Минфин 
России выпустил целый ряд писем, содержащих запрет на учет расходов при УСН Налоговый 
кодекс РФ - основополагающий нормативный правовой акт в сфере управления налогами и сборами 
в нашей стране. В нем заложены основы налоговой системы РФ. 


